

Số: 114/BC-HĐND

Bắc Kạn, ngày 20 tháng 6 năm 2025

## BÁO CÁO

**Kết quả giám sát việc thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu HĐND tỉnh 05 tháng cuối năm 2024 và việc thực hiện các kiến nghị đang giải quyết theo Báo cáo số 262/BC-HĐND ngày 02/12/2024 của Thường trực HĐND tỉnh**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện khoản 1, Điều 26 Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND tỉnh (Nghị quyết số 594); Thường trực HĐND tỉnh Báo cáo về kết quả giám sát việc thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu HĐND tỉnh 05 tháng cuối năm 2024 và việc thực hiện các kiến nghị đang giải quyết theo Báo cáo số 262/BC-HĐND ngày 02/12/2024 của Thường trực HĐND tỉnh như sau:

### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KIẾN NGHỊ SAU GIÁM SÁT CỦA HĐND, THƯỜNG TRỰC TỔ ĐẠI BIỂU HĐND 05 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

Trong 05 tháng cuối năm 2024, HĐND đã tổ chức giám sát chuyên đề 01 cuộc (20 kiến nghị); Thường trực HĐND tỉnh đã giao Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh giám sát 01 chuyên đề (14 kiến nghị), Ban Pháp chế HĐND tỉnh giám sát 01 chuyên đề (17 kiến nghị); Các Ban: Kinh tế - Ngân sách, Dân tộc, Văn hóa - Xã Hội HĐND tỉnh, mỗi Ban đều tổ chức 01 cuộc giám sát chuyên đề (tổng số 41 kiến nghị); Tổ đại biểu 06 huyện, thành phố (trừ huyện Bạch Thông, Ba Bể) mỗi Tổ thực hiện 01 cuộc giám sát chuyên đề (tổng số 43 kiến nghị). Kết thúc các cuộc giám sát, HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã hoàn thiện các báo cáo kết quả giám sát, chuyển 135 kiến nghị đến UBND tỉnh và các sở, ngành, đơn vị, địa phương xem xét, thực hiện kiến nghị.

Qua thẩm tra Công văn số 4076/UBND-TH ngày 23/5/2025 của UBND tỉnh báo cáo kết quả giải quyết các kiến nghị sau giám sát của HĐND, TTHĐND và Tổ đại biểu HĐND tỉnh cho thấy, sau khi báo cáo kết quả giám sát được ban hành, UBND tỉnh đã có văn bản chỉ đạo, đôn đốc các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao có giải pháp khắc phục các hạn chế, thực hiện các nội dung kiến nghị của Đoàn giám sát. Đến nay, số kiến nghị đã thực hiện là 131/135 (chiếm 97,03%), số kiến nghị đang thực hiện là 04/135 (chiếm 2,97%) không có kiến nghị chưa được thực hiện.

(Chi tiết tại Phụ lục I gửi kèm)

## 1. Đối với kết quả giám sát của HĐND tỉnh

Số kiến nghị tại Báo cáo số 265/BC-ĐGS ngày 06/12/2024 của Đoàn giám sát HĐND tỉnh về kết quả giám sát về việc thực hiện các công trình, dự án do HĐND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 là 20 kiến nghị.

Qua thẩm tra, còn 03/20 kiến nghị đang tiếp tục được giải quyết, cụ thể:

- Kiến nghị “*Tháo gỡ các khó khăn vướng mắc đối với dự án xây dựng đường giao thông đường nội thị Vân Tùng huyện Ngân Sơn, đảm bảo dự án hoàn thành đúng tiến độ, đạt mục tiêu đề ra. Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện đối với dự án xử lý nước thải vòng quanh Hồ Ba Bể, dự án khắc phục sạt lở đất tại Tổ 1, thị trấn Đồng Tâm, dự án xây dựng tuyến đường Quảng Bạch - Bằng Phúc*”: Dự án khắc phục sạt lở đất tại Tổ 1, thị trấn Đồng Tâm đã hoàn thành, nghiệm thu; các dự án xây dựng đường giao thông đường nội thị Vân Tùng huyện Ngân Sơn, xử lý nước thải vòng quanh Hồ Ba Bể, xây dựng tuyến đường Quảng Bạch - Bằng Phúc đang tổ chức thi công, phân đầu hoàn thành trong năm 2025.

- Kiến nghị “*Vướng mắc về hỗ trợ chênh cao chênh thấp, tái định cư thuộc dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường Quảng Khê - Khang Ninh; các vướng mắc về giải phóng mặt bằng thuộc các dự án Hạ tầng kỹ thuật trung tâm thị trấn Chợ Rã, huyện Ba Bể, tỉnh Bắc Kạn; dự án Đầu tư xây dựng hạ tầng trung tâm huyện Pác Nặm; dự án Đường nội thị thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới; dự án đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng HTX trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn*” Các dự án đã được cơ quan chuyên môn xây dựng báo cáo UBND tỉnh, tại thời điểm thẩm tra, các vướng mắc đang tiếp tục được giải quyết.

- Kiến nghị “*Đề nghị các Ban Quản lý dự án của tỉnh, Sở Xây dựng, Sở Công Thương, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Công an tỉnh, Trung tâm Công nghệ Thông tin và Truyền thông, UBND các huyện, thành phố tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân, hoàn thành dự án theo đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng công trình, không phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản. Giải quyết dứt điểm các tồn tại, hạn chế đã nêu tại Báo cáo kết quả giám sát*”. Hiện nay, các chủ đầu tư đang tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, phân đầu hoàn thành trong năm 2025.

(Chi tiết tại Phụ lục II gửi kèm)

## 2. Đối với kết quả giám sát của Thường trực giao các Ban HĐND tỉnh

### a) Đối với kết quả giám sát chuyên đề của Thường trực giao các Ban HĐND tỉnh

Trong 05 tháng cuối năm 2024, Thường trực HĐND tỉnh đã giao Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh giám sát 01 chuyên đề (Ban hành Báo cáo số 145/BC-ĐGS ngày 29/8/2024 của Thường trực HĐND tỉnh về việc thực hiện Luật Bình đẳng giới và Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn với tổng số 14 kiến nghị), Ban Pháp chế HĐND tỉnh giám sát 01 chuyên đề (Ban hành Báo cáo số 204/BC-ĐGS ngày 29/11/2024 của Thường trực HĐND tỉnh về kết quả giám sát hoạt động của Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã với tổng số 17 kiến nghị). Qua thẩm tra, có 31/31 (đạt 100%) kiến nghị đã được trả lời và giải quyết dứt điểm.

**b) Đối với kết quả giám sát chuyên đề của các Ban HĐND tỉnh**

Trong 05 tháng cuối năm 2024, các Ban Kinh tế - Ngân sách, Dân tộc, Văn hóa - Xã Hội HĐND tỉnh, mỗi Ban đều tổ chức 01 cuộc giám sát chuyên đề (*tổng số 41 kiến nghị*), tổng hợp kết quả thẩm tra của các Ban cho thấy, 39/41 kiến nghị của các Ban gửi đến UBND tỉnh, các sở ban ngành, địa phương đã được giải quyết dứt điểm; còn 01/41 kiến nghị đang trong quá trình giải quyết. Cụ thể:

Kiến nghị “*Đẩy nhanh việc thực hiện dự án đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý đảm bảo theo quy định của pháp luật*” tại Báo cáo số 168/BC-HĐND ngày 09/10/2024 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh về việc thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025.

Dự án chưa triển khai thực hiện các hạng mục sử dụng nguồn vốn đầu tư công; vốn sự nghiệp giải ngân được 1.259 triệu đồng, đạt 4% kế hoạch. Tiến độ triển khai thực hiện còn chậm và gặp nhiều khó khăn vướng mắc, đến nay dự án vẫn chưa thực hiện xong

*(Chi tiết tại Phụ lục I, II gửi kèm)*

**3. Kết quả giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của các Tổ đại biểu HĐND tỉnh**

Trong 05 tháng cuối năm 2024, Tổ đại biểu 06 huyện, thành phố (*trừ huyện Bạch Thông, Ba Bể*) mỗi Tổ thực hiện 01 cuộc giám sát chuyên đề (*tổng số 43 kiến nghị*). Thẩm tra cho thấy, 43/43 kiến nghị đã được UBND tỉnh, sở ban ngành, địa phương trả lời và giải quyết dứt điểm.

*(Chi tiết tại Phụ lục I gửi kèm)*

**II. VIỆC THỰC HIỆN CÁC KIẾN NGHỊ ĐANG GIẢI QUYẾT THEO BÁO CÁO SỐ 262/BC-HĐND NGÀY 02/12/2024 CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH**

Tại Báo cáo số 262/BC-HĐND ngày 02/12/2024 kết quả giám sát việc thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu HĐND tỉnh 07 tháng đầu năm 2024 và việc thực hiện các kiến nghị đang giải quyết theo Báo cáo số 113/BC-HĐND ngày 12/7/2024 của Thường trực HĐND tỉnh, còn có 38 kiến nghị đang giải quyết.

Qua thẩm tra Công văn số 4014/UBND-TH ngày 22/5/2025 của UBND tỉnh về báo cáo kết quả giải quyết các kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực HĐND và Tổ đại biểu HĐND tỉnh cho thấy, các kiến nghị đã được UBND tỉnh và các cơ quan liên quan tiếp tục giải quyết theo thẩm quyền và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. Đến nay có 28/38 (*đạt 73,68%*) kiến nghị đã giải quyết; còn 10/38 (*chiếm 26,32%*) kiến nghị đang giải quyết.

*(Chi tiết tại Phụ lục I, II gửi kèm)*

### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Qua giám sát cho thấy, sau khi nhận được Báo cáo kết quả giám sát, UBND tỉnh đã kịp thời ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan thực hiện giải quyết các kiến nghị sau giám sát. Theo đó, 100% các kiến nghị sau giám sát đã được các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức tham mưu, nghiên cứu giải quyết theo thẩm quyền. Các kiến nghị chưa giải quyết dứt điểm chủ yếu liên quan đến các lĩnh vực xây dựng cơ bản, đặc biệt trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án đầu tư công, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, đơn vị, địa phương.

### IV. KIẾN NGHỊ

#### Đối với UBND tỉnh:

- Chỉ đạo giải quyết dứt điểm các nội dung kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh đã nêu tại Phụ lục II, Phụ lục III; báo cáo kết quả thực hiện đến Thường trực HĐND tỉnh.

- Quan tâm chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

+ Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án thuộc danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025, đảm bảo giải ngân hết kế hoạch vốn được giao, phối hợp chặt chẽ với các địa phương giải quyết các vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng.

+ Tập trung giải quyết các kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh đối với những nội dung giám sát đã được thực hiện từ đầu nhiệm kỳ đến hết năm 2024.

Trên đây là Kết quả giám sát việc thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu HĐND tỉnh 05 tháng cuối năm 2024 và việc thực hiện các kiến nghị đang giải quyết theo Báo cáo số 262/BC-HĐND ngày 02/12/2024 của Thường trực HĐND tỉnh; Thường trực HĐND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét./.

#### Nơi nhận:

- Như trên;
- Đại biểu dự kỳ họp;
- UBND tỉnh;
- Các Ban, Tổ đại biểu HĐND tỉnh;
- LĐVP;
- Phòng CT HĐND;
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đông Văn Lưu**



## Phụ lục I

**BIỂU TỔNG HỢP KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT KIẾN NGHỊ SAU GIÁM SÁT ĐẾN HẾT NĂM 2024**(Kèm theo Báo cáo số 114/BC-HĐND ngày 20 tháng 6 năm 2025 của Thường trực HĐND tỉnh)

Stt	Báo cáo kết quả giám sát, kết luận phiên giải trình	Kết quả giải quyết			
		Tổng số kiến nghị	Trong đó		
			Đã thực hiện	Đang thực hiện	Chưa thực hiện
	<b>TỔNG SỐ</b>	173	159	14	0
	<b>A. THỜI ĐIỂM 05 THÁNG CUỐI NĂM 2024</b>	135	131	04	0
<b>I</b>	<b>Giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh</b>	20	17	03	0
1	Báo cáo số 265/BC-ĐGS ngày 06/12/2024 của Đoàn giám sát HĐND tỉnh về kết quả giám sát về việc thực hiện các công trình, dự án do HĐND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025	20	17	03	0
<b>II</b>	<b>Giám sát của Thường trực HĐND tỉnh giao các Ban HĐND tỉnh giám sát</b>	31	31	0	0
1	Báo cáo số 145/BC-ĐGS ngày 29/8/2024 của Thường trực HĐND tỉnh về việc thực hiện Luật Bình đẳng giới và Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn	14	14	0	0
2	Báo cáo số 204/BC-ĐGS ngày 29/11/2024 của Thường trực HĐND tỉnh về kết quả giám sát hoạt động của Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã	17	17	0	0
<b>III</b>	<b>Giám sát chuyên đề của các Ban HĐND</b>	41	40	01	0
1	Báo cáo số 150/BC-HĐND ngày 16/9/2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh về việc ban hành và triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND cấp huyện lĩnh vực kinh tế - ngân sách giai đoạn từ năm 2021 đến 30 tháng 6 năm 2024	13	13	0	0

Stt	Báo cáo kết quả giám sát, kết luận phiên giải trình	Kết quả giải quyết			
		Tổng số kiến nghị	Trong đó		
			Đã thực hiện	Đang thực hiện	Chưa thực hiện
2	Báo cáo số 168/BC-HĐND ngày 09/10/2024 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh về việc thực hiện Tiêu dự án 2, Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025	14	13	01	0
3	Báo cáo số 199/BC-HĐND ngày 14/11/2024 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc quản lý, sử dụng khoản thu hỗ trợ hoạt động giáo dục trong cơ sở công lập; thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng giáo viên đáp ứng chương trình giáo dục phổ thông 2018 đang thực hiện theo các nghị quyết HĐND tỉnh	14	14	0	0
<b>IV</b>	<b>Giám sát của Tổ đại biểu HĐND tỉnh</b>	<b>43</b>	<b>43</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1	Báo cáo số 02/BC-TĐB ngày 24/9/2024 của Tổ đại biểu huyện Pác Nặm về kết quả giám sát việc thực hiện công tác tập huấn các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Pác Nặm, giai đoạn 2021-2025	08	08	0	0
2	Báo cáo số 06/BC-TĐB ngày 30/10/2024 của Tổ đại biểu huyện Na Rì về kết quả giám sát công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn huyện Na Rì năm 2024	05	05	0	0
3	Báo cáo số 09/BC-TĐB ngày 15/11/2024 của Tổ đại biểu huyện Chợ Đồn về kết quả giám sát việc quản lý, khai thác các công trình thủy lợi trên địa bàn huyện Chợ Đồn	13	13	0	0
4	Báo cáo số 12/BC-TĐB ngày 26/11/2024 của Tổ đại biểu huyện Ngân Sơn về kết quả giám sát việc thực hiện quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hoá; hỗ trợ nâng cao năng lực cho khu vực kinh tế tập thể trên địa bàn huyện Ngân Sơn	03	03	0	0
5	Báo cáo số 25/BC-TĐB ngày 29/11/2024 của Tổ đại biểu thành phố Bắc Kạn về kết quả giám sát công tác, công tác cấp phép và kiểm tra sau cấp phép xây dựng cho hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn thành phố	10	10	0	0
6	Báo cáo số 17/BC-TĐB ngày 06/12/2024 của Tổ đại biểu huyện Chợ Mới về kết quả giám sát việc triển khai, tổ chức thực hiện các dự án hỗ trợ liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp giai đoạn 2023 - 2025, thực hiện trong năm 2024 trên địa bàn huyện Chợ Mới	04	04	0	0

Stt	Báo cáo kết quả giám sát, kết luận phiên giải trình	Kết quả giải quyết			
		Tổng số kiến nghị	Trong đó		
			Đã thực hiện	Đang thực hiện	Chưa thực hiện
<b>B</b>	<b>THỜI ĐIỂM TỪ ĐẦU NHIỆM KỲ ĐẾN HẾT THÁNG 7 NĂM 2024 (SỐ LIỆU THEO DÕI TẠI BÁO CÁO SỐ 262/BC-HĐND NGÀY 02/12/2024)</b>	<b>38</b>	<b>28</b>	<b>10</b>	<b>0</b>
<b>I</b>	<b>Giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh</b>	<b>27</b>	<b>22</b>	<b>05</b>	<b>0</b>
<b>1</b>	Báo cáo số 134/BC-ĐGS ngày 16/7/2024 của HĐND tỉnh về kết quả giám sát tình hình thực hiện các quy định về lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông và mua sắm thiết bị trường học cho giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn	17	17	0	0
<b>2</b>	Báo cáo số 287/BC-HĐND ngày 05/12/2023 của HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc quản lý, khai thác các công trình thủy lợi, nước sinh hoạt tập trung trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn	02	02	0	0
<b>3</b>	Báo cáo số 165/BC-ĐGS ngày 25/7/2023 của Đoàn giám sát HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc chấp hành pháp luật về quản lý đất công gắn với tài sản công trên địa bàn tỉnh	03	01	02	0
<b>4</b>	Nghị quyết số 63/NQ-HĐND ngày 01/8/2023 của HĐND tỉnh về tăng cường công tác quản lý đất công gắn với tài sản công trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn	02	01	01	0
<b>5</b>	Báo cáo số 191/BC-HĐND ngày 02/12/2022 về kết quả giám sát việc thực hiện các công trình, dự án đã được HĐND tỉnh thông qua danh mục thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng giai đoạn 2017-2022 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn	03	01	02	0
<b>II</b>	<b>Giám sát Thường trực giao các Ban</b>	<b>01</b>	<b>01</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>1</b>	Báo cáo số 135/BC-HĐND ngày 12/7/2024 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh kết quả giám sát việc quản lý, triển khai ứng dụng các đề tài, dự án khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh từ năm 2017 đến nay	01	01	0	0
<b>III</b>	<b>Giám sát chuyên đề của Ban HĐND tỉnh</b>	<b>08</b>	<b>04</b>	<b>04</b>	<b>0</b>
	Báo cáo số 110/BC-HĐND ngày 12/7/2024 của Ban KT-NS về kết quả giám sát tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2024 lĩnh vực kinh tế - ngân sách (06 tháng đầu năm 2025)	06	03	03	0
<b>1</b>	Báo cáo số 294/BC-HĐND ngày 11/12/2023 của Ban Dân tộc về kết quả giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn tỉnh từ năm 2020 đến nay	01	0	01	0

Stt	Báo cáo kết quả giám sát, kết luận phiên giải trình	Kết quả giải quyết			
		Tổng số kiến nghị	Trong đó		
			Đã thực hiện	Đang thực hiện	Chưa thực hiện
2	Báo cáo số 165/BC-HĐND ngày 28/10/2022 về kết quả giám sát công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp	01	01	0	0
<b>IV</b>	<b>Phiên giải trình</b>	<b>02</b>	<b>01</b>	<b>01</b>	<b>0</b>
1	Thông báo số 34/TB-HĐND ngày 11/10/2023 của TT HĐND tỉnh kết luận phiên giải trình giữa hai kỳ họp về thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh	01	01	0	0
2	Thông báo số 33/TB-HĐND ngày 14/11/2022 của TT HĐND tỉnh kết luận phiên giải trình giữa hai kỳ họp về công tác giải quyết TTHC về đất đai trên địa bàn	01	0	01	0



**Phụ lục II**  
**TỔNG HỢP CÁC KIẾN NGHỊ ĐANG TIẾP TỤC THỰC HIỆN**

(Kèm theo Báo cáo số 114 /BC-HĐND ngày 20 tháng 6 năm 2025 của Thường trực HĐND tỉnh)

STT	Báo cáo giám sát	Nội dung kiến nghị	Đối tượng thực hiện/ Đang giải quyết
1	Báo cáo số 110/BC-HĐND ngày 12/7/2024 của Ban KT-NS về kết quả giám sát tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025 lĩnh vực kinh tế - ngân sách (06 tháng đầu năm 2024)	1. Đề nghị Sở Xây dựng khẩn trương phối hợp với UBND huyện Ba Bể hoàn tất công tác giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ để thực hiện thi công xây lắp dự án Hệ thống thu gom và xử lý nước thải các thôn khu vực hồ Ba Bể.	Sở Xây dựng
		2. Đề nghị Sở Công Thương, UBND thành phố Bắc Kạn, UBND huyện Ba Bể đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện, giải ngân các dự án Xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Đường kết nối vào Phiêng My, thành phố Bắc Kạn; Hạ tầng kỹ thuật trung tâm thị trấn Chợ Rã, huyện Ba Bể (Đường kết nối vào Phiêng My, thành phố Bắc Kạn do UBND Thành phố Bắc Kạn làm chủ đầu tư đã hoàn thành không tổng hợp)	Sở Công Thương, UBND huyện Ba Bể
		3. Đề nghị UBND các huyện, thành phố tiếp tục đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng, tháo gỡ khó khăn vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án: Dự án Đường vào hồ Nặm Cát, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn; dự án Đường kết nối vào Phiêng My, thành phố Bắc Kạn; dự án Xây dựng sân vận động tỉnh và các hạng mục phụ trợ; dự án hạ tầng kỹ thuật trung tâm thị trấn Chợ Rã, huyện Ba Bể, tỉnh Bắc Kạn; Xây dựng tuyến đường thành phố Bắc Kạn - hồ Ba Bể kết nối sang Na Hang - Tuyên Quang; dự án Xây dựng hạ tầng giao thông khu vực xung quanh hồ Ba Bể; dự án đường nội thị thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới, tỉnh Bắc Kạn; dự án xây dựng Hạ tầng trung tâm huyện Pác Nặm; dự án Đường nội thị phía Tây thị trấn Yên Lạc, huyện Na Rì; dự án Xây dựng đường giao thông nội thị Vân	UBND các huyện Ba Bể, Chợ Mới, Pác Nặm, Ngân Sơn, thành phố Bắc Kạn Ban QLDA ĐTXD CTGT

STT	Báo cáo giám sát	Nội dung kiến nghị	Đối tượng thực hiện/ Đang giải quyết
		Tùng, huyện Ngân Sơn ( Dự án Đường kết nối vào Phiêng My, thành phố Bắc Kạn do UBND Thành phố Bắc Kạn làm chủ đầu tư, dự án Xây dựng hạ tầng giao thông khu vực xung quanh hồ Ba Bể do Ban QLDA ĐTXD CTGT tỉnh làm chủ đầu tư, dự án Đường nội thị phía Tây thị trấn Yên Lạc, huyện Na Rì do UBND huyện Na Rì làm chủ đầu tư đã hoàn thành không tổng hợp)	
2	Báo cáo số 265/BC-ĐGS ngày 06/12/2024 của Đoàn giám sát HĐND tỉnh về kết quả giám sát về việc thực hiện các công trình, dự án do HĐND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025	<p>1. Tháo gỡ các khó khăn vướng mắc đối với dự án xây dựng đường giao thông đường nội thị Vân Tùng huyện Ngân Sơn, đảm bảo dự án hoàn thành đúng tiến độ, đạt mục tiêu đề ra. Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện đối với dự án xử lý nước thải vòng quanh Hồ Ba Bể, dự án khắc phục sạt lở đất tại Tổ 1, thị trấn Đồng Tâm, dự án xây dựng tuyến đường Quảng Bạch - Bằng Phúc (Dự án khắc phục sạt lở đất tại Tổ 1, thị trấn Đồng Tâm do UBND huyện Chợ Mới làm chủ đầu tư đã hoàn thành không tổng hợp)</p> <p>2. Vướng mắc về hỗ trợ chênh cao chênh thấp, tái định cư thuộc dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường Quảng Khê - Khang Ninh; các vướng mắc về giải phóng mặt bằng thuộc các dự án Hạ tầng kỹ thuật trung tâm thị trấn Chợ Rã, huyện Ba Bể, tỉnh Bắc Kạn; dự án Đầu tư xây dựng hạ tầng trung tâm huyện Pác Nặm; dự án Đường nội thị thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới; dự án đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng HTX trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn</p> <p>3. Đề nghị các Ban Quản lý dự án của tỉnh, Sở Xây dựng, Sở Công Thương, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Công an tỉnh, Trung tâm Công nghệ Thông tin và Truyền thông, UBND các huyện, thành phố tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân, hoàn thành dự án theo đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng công trình, không phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản. Giải quyết dứt điểm các tồn tại, hạn chế đã nêu tại Báo cáo kết quả giám sát</p>	UBND tỉnh  Các Ban Quản lý dự án của tỉnh, Sở Xây dựng, Sở Công Thương, Công an tỉnh, Trung tâm Công nghệ Thông tin và Truyền thông, UBND các huyện, thành phố
3	Báo cáo số 168/BC-HĐND ngày 09/10/2024 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh về việc thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 3	Đẩy nhanh việc thực hiện dự án đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý đảm bảo theo quy định của pháp luật	Sở Nông nghiệp và Môi trường

STT	Báo cáo giám sát	Nội dung kiến nghị	Đối tượng thực hiện/ Đang giải quyết
	Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025		
4	Báo cáo số Báo cáo số 294/BC-HĐND ngày 11/12/2023 của Ban Dân tộc về kết quả giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn tỉnh từ năm 2020 đến nay	Chỉ đạo trồng rừng thay thế đối với 234 công trình dự án đến nay chưa thực hiện các quy định về trồng rừng thay thế; đơn đốc chủ đầu tư của 04 dự án ( <i>diện tích 45,14 ha</i> ) chưa nộp tiền trồng rừng thay thế hoặc chưa nộp hết tiền trồng rừng thay thế	UBND tỉnh
5	Báo cáo số 191/BC-HĐND ngày 02/12/2022 về kết quả giám sát việc thực hiện các công trình, dự án đã được HĐND tỉnh thông qua danh mục thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng giai đoạn 2017-2022 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn	1. Giải quyết dứt điểm những vướng mắc trong quá trình thu hồi đất của Công ty Cổ phần Sông Đà Bắc Kạn trong thực hiện dự án thủy điện Thác Giếng 1	UBND tỉnh
		2. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện đo đạc, chỉnh lý biến động hồ sơ địa chính, chỉnh lý giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các hộ dân đã tặng, cho quyền sử dụng đất để thực hiện các công trình công cộng trên địa bàn tỉnh từ năm 2020 trở về trước theo Kế hoạch số 48/KH-STNMT ngày 05/4/2022 của Sở TNMT	Sở Nông nghiệp và Môi trường
6	Báo cáo số 165/BC-ĐGS ngày	1. Chỉ đạo rà soát, thống kê các thửa đất của các cơ quan, đơn vị sự nghiệp chưa được cấp GCNQSD đất, phân loại và có kế hoạch, giải pháp giải quyết dứt điểm các trường hợp còn tồn đọng; rà soát các cơ sở nhà, đất để điều chỉnh,	UBND tỉnh

STT	Báo cáo giám sát	Nội dung kiến nghị	Đối tượng thực hiện/ Đang giải quyết
	25/7/2023 của Đoàn giám sát HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc chấp hành pháp luật về quản lý đất công gắn với tài sản công trên địa bàn tỉnh	bổ sung phương án sắp xếp lại, xử lý theo đúng quy định, tránh lãng phí tài sản công và gắn với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; rà soát, đánh giá các Đề án sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên danh, liên kết; quản lý tốt diện tích đất không sử dụng hết sau hoàn thành các công trình, dự án  2. Khẩn trương triển khai thực hiện phương án về sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo Nghị định số 167/2017/NĐ-CP đã được phê duyệt. Chỉ đạo các tổ chức, đơn vị, địa phương thường xuyên rà soát, đề xuất sắp xếp, xử lý tài sản đảm bảo kịp thời, tránh lãng phí	UBND cấp xã
7	Nghị quyết số 63/NQ-HĐND ngày 01/8/2023 của HĐND tỉnh về tăng cường công tác quản lý đất công gắn với tài sản công trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn	Rà soát, thống kê các thửa đất của cơ quan, đơn vị sự nghiệp chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, phân loại và có kế hoạch, giải pháp giải quyết cụ thể; rà soát các cơ sở nhà, đất để phê duyệt thay thế, bổ sung theo đúng quy định, tránh lãng phí tài sản công và gắn với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; rà soát, đánh giá các Đề án sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên danh, liên kết để có giải pháp thực hiện có hiệu quả	UBND tỉnh
8	Thông báo số 33/TB-HĐND ngày 14/11/2022 của Thường trực HĐND tỉnh kết luận phiên giải trình giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 về công tác giải quyết thủ tục hành chính về đất đai trên địa bàn.	Rà soát, thống kê các trường hợp còn tồn đọng hoặc chưa thực hiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất để quản lý; kịp thời cập nhật biến động đất đai đảm bảo đồng bộ trong tổ chức thực hiện	Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện, thành phố